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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Cílem této práce je pomocí numerického modelování zkoumat vlhkostní poměry těsnicího

jádra VD Dalešice. Práce předkládá 4 stručné rešeršní části. V prvních dvou je řešeno

samotné VD Dalešice a obecně problematika vysychání těsnicích jader, v dalších

dvou částech jsou popsány základní rovnice proudění podzemní vody a metoda konečných

prvků.

Stěžejní kapitola popisuje postup provedeného numerického modelování a prezentuje jeho

výsledky. Numerická analýza byla provedena v programu GEO5 2017-MKP, který užívá

metodu konečných prvků. Po přibližné kalibraci modelu bylo přistoupeno k modelování

scénáře dlouhodobého významného poklesu hladiny. Byl sledován vývoj objemové vlhkosti,

respektive sání materiálu těsnicího jádra. Analýza vlhkostních poměrů těsnicího jádra je

jednou z nutných součástí posouzení možnosti vzniku trhlin od vysychání. Prezentován je

závěr, že vlhkostní poměry těsnicího jádra VD Dalešice jsou v rozsahu potenciálního vzniku

trhlin od vysychání.

Klíčová slova: VD Dalešice, saturace těsnicího jádra, trhliny od vysychání, tranzientní

proudění, podzemní voda, metoda konečných prvků, numerické modelování, vlhkost,

materiálové modely, Gardner, van Genuchten, nenasycená zóna.

ABSTRACT AND KEY WORDS

The objective of this thesis is to examine the moisture regim in sealing core of Dalešice dam

through numerical modeling. The thesis includes 4 brief research chapters. In the first two,

Dalešice dam itself is described and the general problem of desiccation of the sealing core,

in the remaining two chapters, basic equations of groundwater flow and the finite element

method are described.

The crucial chapter describes the conduct of numerical modeling done, and presents the

results. The numerical analysis has been conducted in GEO5 2017-MKP, which uses the

finite element method. After the rough calibration, the modeling of the scenario of

long-term significant decrease of water level was proceeded. The development in volumetric

moisture, or negative pore pressure of the material of sealing core respectively, was

observed. Analysis of moisture ratios of sealing core is one of the necessary components of

assessment of the possibility of desiccation cracking initiation. The presented conclusion is

that moisture ratios of sealing core at Dalešice dam are within the range of potential

desiccation cracking initiation.

Key words: Dalešice dam, saturation of sealing core, desiccation cracking, transient flow,

groundwater, finite element method, numerical modeling, moisture, material models,

Gardner, van Genuchten, unsaturated zone.
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1. VODNÍ DÍLO DALEŠICE

1.1 Zájmová lokalita

Vodní dílo Dalešice (dále jen VD Dalešice) se nachází v České republice, v okrese Třebíč

kraje Vysočina. Dílo spadá do povodí Moravy, do oblasti závodu Dyje a leží na řece Jihlavě.

Vodní nádrž Dalešice je doplněna vyrovnávací nádrží Mohelno. Horní vodní nádrž Dalešice

(ř.km 65,944, katastrální území Slavětice) [1] [2] leží severněji a její přehradní těleso (hlavní

hráz) je nejblíže obci Kramolín, dolní vyrovnávací vodní nádrž Mohelno (ř.km 58,940,

katastrální území Mohelno) [3] [2] má přehradní těleso umístěné poblíž stejnojmenné obce.

Vlastníkem i provozovatelem VD je ČEZ, a.s., správce vodního toku Jihlava je Povodí

Moravy, s.p. a technickobezpečnostní dohled provádí společnost VODNÍ DÍLA – TBD a.s.

Další text se věnuje nádrži a hrázi VD Dalešice.

Obrázek 1: Zájmová lokalita [4]

1.2 Účel VD Dalešice

VD Dalešice je víceúčelovým vodním dílem.

Má energetický účel – součástí díla je přečerpávací vodní elektrárna Dalešice, ale také

průtočná vodní elektrárna Mohelno. Elektrickou energii tedy nejen vyrábí, ale jako jiné

přečerpávací vodní elektrárny vyrovnává diagram denního zatížení a vytváří rezervu pro

případ poruch jiných zdrojů elektrické energie.

VD Dalešice plní řadu vodohospodářských účelů – zajišťuje vodu pro jadernou elektrárnu

Dukovany (voda se odebírá z nádrže Mohelno), zásobuje lokální průmysl a zemědělství
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vodou, zlepšuje hygienické poměry toku. Krom toho také přispívá svým retenčním

prostorem k ochraně území před povodněmi (ochranný prostor nesmí být využíván k ničemu

jinému než k protipovodňové ochraně) a zároveň vytváří prostor pro různé rekreační a

rybářské využití. Nalepšovací účel spočívá především v nalepšování průtoku pro potřeby

průtočné vodní elektrárny (umístěna v přehradním tělese nádrže Mohelno).

Prioritně jsou funkce seřazeny takto:

1. Zajištění minimálních průtoků pod VD

2. Zajištění vody pro odběry JE Dukovany

3. Výroba špičkové energie

4. Další funkce [2]

1.3 Přehradní těleso

Vzdouvacím objektem nádrže Dalešice je heterogenní sypaná hráz. Stabilizační část je

tvořena kamenitou sypaninou. Návodní i vzdušní svah je doplněn lavicemi. Sklon návodního

svahu se pohybuje od 1:2 od nejnižší lavice po dno nádrže po sklon 1:1,5. Ve zkoumané

části hráze nad vtokovým betonovým objektem je sklon návodního svahu 1:1,7 v dolní části

a 1:1,6 pod korunou hráze. Vzdušní svah je vyhotoven s dvěma lavicemi se sklonem 1:1,4

ve dvou horních úsecích a 1:1,5 ve spodním. Těsnění je střední, skloněné ve sklonu 1:0,4 ve

směru návodního líce. Tvoří ho sprašové hlíny. Těsnění je po obou stranách doplněno

přechodovou částí z hlinitopísčitých štěrků. Mezi částmi jsou vloženy úzké vrstvy filtrů

frakcí 0-4 mm a 8-63 mm [2]. Celková kubatura hráze činí 1,95 mil. m3 [5].

Hráz je v koruně dlouhá 300 m a široká 8 m. Největší šíře hráze v základové spáře je 300 m

s výškou 88 m nad dnem nádrže a 100 m nad základovou sparou [2].

Koruna hráze je vybavena silniční komunikací. Pod vozovkou jsou umístěny technické sítě.

V kontextu práce je důležité, že koruna hráze byla v roce 2016 rekonstruována z důvodu

sedání hráze.
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Obrázek 2: Rekonstruovaná koruna hráze (foto autor 10.4.2017)

Za 40 let provozu koruna hráze klesla v důsledku sedání asi o 40 cm, a to se projevilo

prohlubněmi na vozovce, ve kterých se držela voda. Nová vozovka je důsledně vyspádována

k jímkám dešťové vody.

V důsledku sedání popraskalo instalované odvodňovací potrubí a těsnicí jádro bylo tedy do

rekonstrukce přirozeně zavlažováno srážkami. V rámci rekonstrukce bylo položeno nové

odvodňovací potrubí, které již plní svojí funkci. Právě kvůli možnosti vysychání těsnicího

jádra ale bylo položeno i potrubí zavlažovací. [6] [7] Při přípravě rekonstrukce byla

provedena v roce 2013 práce Elektrárna Dalešice – Studie opravy koruny hráze, která

obsahuje přílohu Těsnicí jádro – posouzení vlivu poklesu hladiny a výsledky laboratorních

zkoušek [8]. Tato příloha byla zdrojem některých důležitých dat pro tuto práci (podrobněji

v kapitole 5).
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Pod těsněním je vybudována injekční a revizní betonová chodba.

Obrázek 3: Injekční chodba (foto autor 10.4.2017)

1.4 Výpustné objekty

Hráz disponuje následujícími nezávislými výpustnými objekty: bezpečnostním přelivem,

přivaděči na PVE a spodními výpustěmi.

Dvě spodní výpusti sloužily i k převádění vody během výstavby. Vtok je umístěn v pilířích

mostu vedoucímu k vtokovému objektu do PVE (každá má svůj vtok v jiném pilíři).

Obrázek 4: Most k vtokovému objektu na PVE (foto autor 10.4.2017)
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Obě výpusti jsou obtokové štoly (vedeny u pravého břehu) s DN 4000 mm. Jsou vybaveny

řadou uzávěrů – skříňovými stavidlovými na vzdušní i návodní straně, provozními v pilířích

a česlemi a hradidlovou tabulí u začátku obtokové štoly. Ovládání uzávěrů je hydraulické.

Maximální kapacita každé z výpustí je 66 m3/s, dohromady tedy 132 m3/s [2].

Bezpečnostní přeliv je boční, u pravého břehu. Tvoří ho dvě přelivná pole se zdvižnými


[…]


Q [m3/den/m]
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715,00
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Obrázek 29: Rozložení pórových tlaků a průběh HPV prezentovaný v předešlé studii [8]

5.4 Model dlouhodobého poklesu hladiny

Po předešlých krocích byl modelován myšlený dlouhodobý pokles hladiny. Pokles byl

vytvořen přibližně stejný jako byl na základě klimatického scénáře RB2 vytvořen v [8]. Bylo

uvažováno, že během tří let klesne hladina z maximální úrovně (381 m n.m.) pod úroveň

stálého nadržení na kótu 357 m n.m. s dvěma mírnými vzestupy hladiny v důsledku srážkové

dotace.

Tabulka 8: Uvažovaný průběh hladiny

Počet roků od počátku Počet dnů od počátku Trvání (den) Kóta hladiny (m n.m.) Výška hladiny nad bodem [0,0] v modelu (m)

0 0 381.5 44.55

1 365 365 370 33.05

1.5 547.5 182.5 375 38.05

2 730 182.5 364 27.05

2.5 912.5 182.5 370 33.05

3 1095 182.5 357 20.05
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Graf 10: Uvažovaný průběh hladiny

Tento průběh hladiny byl navázán na předešlý model průběhu hladiny v roce 2016 tak, že

prvotní nárůst hladiny na maximální hladinu byl uvažován za období 30 dnů. Průběh byl

vymodelován pro zajištění stability výpočtu v 18 fázích. V poslední fázi bude dle modelu

vypadat průběh HPV takto (zobrazena celková výška v m):

Obrázek 30: Fáze 26 – hladina na kótě 357 m n.m., celková výška h

Název : Fáze : 26

Výsledky : celkové; veličina : Celková výška h; rozsah : <6,95; 70,31> m

Q [m3/den/m]

-0,
38
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0
,4
3
4
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11,00

16,50

22,00

27,50

33,00

38,50

44,00

49,50

55,00

60,50

66,00

70,31
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Rozložení pórových tlaků je pak vidět na následujícím výstupu z programu.

Obrázek 31: Fáze 26 – hladina na kótě 357 m n.m., pórový tlak

Hodnoty sání neboli záporné tlakové výšky jsou pak zřejmé z následujícího výstupu.

Zobrazen je detail těsnění pod korunou hráze, protože tato oblast bude případně ohrožena

vysycháním nejdříve.

Obrázek 32: Fáze 26 – hladina na kótě 357 m n.m, záporný tlak

Dle tohoto modelu se vpravo pod korunou hráze může hodnota záporného tlaku v těsnicím

jádře blížit hodnotě -550 kPa. Tato hodnota je mimo rozsah dostupné retenční křivky, ale

pokud bychom lineárně extrapolovali počáteční část retenční křivky, bude tento záporný tlak

odpovídat objemové vlhkosti 𝜃 = 0,18 m3/m3, což je asi poloviční objemová vlhkost oproti

objemové vlhkosti při plném nasycení. To je hodnota o málo menší, než hodnota odečtená z

obrázku č. 6 v předešlé studii, který prezentuje vymodelované rozložení objemové vlhkosti

za obdobného stavu hladiny [8].

Název : Fáze : 26

Výsledky : celkové; veličina : Pórový tlak uwf; rozsah : <0,00; 530,47> kPa

Q [m3/den/m]
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45,00

90,00
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Název : Fáze : 26

Výsledky : celkové; veličina : Sání usucc; rozsah : <-714,87; 0,00> kPa

Q [m3/den/m]

-714,87
-660,00
-600,00
-540,00
-480,00
-420,00
-360,00
-300,00
-240,00
-180,00
-120,00
-60,00

0,00
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6. ZÁVĚR

Numerická analýza vlhkostních poměrů těsnicího jádra VD Dalešice úspěšně proběhla

v programu GEO5 2017 – MKP. Byl modelován průběh hladiny v roce 2016 a proběhlo

porovnání výsledků tohoto modelu s naměřenými hodnotami průsaků a pórových tlaků.

Model byl kalibrován dle hodnot průsaků. Po kalibraci byl vymodelován myšlený

dlouhodobý pokles hladiny.

Sledován byl vývoj objemové vlhkosti, respektive sání. Na konci modelovaného

dlouhodobého poklesu hladiny byla spočtena nejnižší hodnota objemové vlhkosti v těsnicím

jádře 𝜃 = 0,18 m3/m3, tedy objemová vlhkost poloviční oproti objemové vlhkosti plně

nasycené zeminy.

Vzhledem k tomu, že ke vzniku trhlin od vysychání může docházet při vstupu vzduchu do

pórů materiálu, tedy již při malém sání a hodnotách objemové vlhkosti blízkých objemové

vlhkosti plně nasycené zeminy (jak je popsáno v kapitole 2), je zřejmé, že vlhkostní poměry

těsnicího jádra jsou v rozsahu potenciálního vzniku trhlin od vysychání.

Protože trhliny od vysychání vznikají při překročení pevnosti v tahu zeminy, bylo by pro

posouzení rizika jejich vzniku na VD Dalešice zapotřebí znát hodnoty pevnosti v tahu

materiálu těsnicího jádra při spočtených sáních. Lze tedy doporučit experimentální určení

závislosti pevnosti v tahu materiálu na vlhkosti, respektive sání.

Konečně, protože vznik trhlin od vysychání je závislý nejen na vlhkosti a tahové únosnosti

materiálu, ale i na rozložení napětí v oblasti, lze konstatovat, že případně je více ohrožena

horní část těsnicího jádra, kde je menší přitížení. Pro vyšetření možnosti vzniku trhlin od

vysychání by tedy bylo zapotřebí vytvořit napjatostní analýzu hráze a její výsledky

interpretovat v souběhu s výsledky analýzy vlhkostních poměrů.

…………………………… ……………………………

Praha, 27.5.2017 Jan Štícha
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