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Přestože základní vztahy mezi objemovou vlhkostí, zápornými pórovými tlaky a relativní
hydraulickou vodivostí byly popsány před 60 lety, numerické modelování neustáleného proudění
v nenasycené zóně průlinového prostředí je relativně novou disciplínou. Pro kalibraci úspěšnou
komplexních modelů sypaných hrází je zapotřebí jak podrobný popis počátečního stavu a chování
zeminy, tak i znalost rozložení pórových tlaků a průsaků.

V první části předložené práce se student věnuje popisu stávajících konstrukcí předmětného vodního
díla. Následuje obecná pasáž o stávající úrovni znalostí v oblasti problémů s vysycháním
jemnozrnných zemin plnících těsnicí funkci. V práci je dále stručně uveden matematický popis
proudění vody v obecně nenasyceném prostředí a metody konečných prvků. Hlavní část práce je
věnována popisu numerického modelu a provedeným simulacím.

Po formální stránce obsahuje bakalářská práce celkem 42 číslovaných stran textu včetně 32
číslovaných obrázků, 8 tabulek, 10 grafů a 15 stran přílohy, kterou tvoří výstup z použitého
softwarového nástroje.

Je třeba zdůraznit, že hydraulika podzemní vody je předmětem magisterského studijního programu a
proudění v nenasycené zóně je pak předmětem doktorského studia. Pan Jan Štícha prokázal při řešení
zadaného úkolu značnou dávku odhodlání, kdy si musel samostatně doplnit znalosti jak v oblasti
proudění podzemní vody, tak i v části numerického modelování. Dále zvládl orientaci v dostupné
české odborné a zejména zahraniční literatuře ve které je problematice sesychání hrází věnován větší
prostor. Student dobře navázal na znalosti získané v průběhu bakalářského studia v oboru Vodní
hospodářství a vodní stavby. Se zřetelem k níže uvedeným kritériím posuzovaným vedoucím
bakalářské práce hodnotím bakalářskou práci klasifikačním stupněm

A (výborně).

Posuzovaná kritéria:

- ztotožnění se se zadaným úkolem
- schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků úkolu
- schopnost komunikovat s pracovníky praxe a dalšími odborníky a kriticky zahrnout

požadavky praxe do výsledného řešení
- samostatnost při zpracování zadaného úkolu
- schopnost jasně formulovat a vhodně argumentovat závěry a doporučení z tématu práce

vyplývající
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